Краткая история Новосибирской области
(площадь 178200 км2, население 2,5 млн. ч)

• До 1917 года
территория области
входила в состав
Томской губернии.
Постановлением
ВЦИК от 13 июня
1921 года
образована
Новониколаевская
губерния.
Постановлением
ВЦИК от 25 мая 1925
года образован
Сибирский край
(Омская, Алтайская,
Новониколаевская,
Томская,
Енисейская,
Иркутская губерния).

• 30 июня 1930 года образованы из
Сибирскогокрая две административно -
территориальные единицы: Западно-
Сибирский и Восточно-Сибирский края.

• 28 сентября 1937 года Западно-Сибирский
край был разделен на Новосибирскую
область и Алтайский край.

• В 1944 году из Алтайского края в
Новосибирскую область отошли
Андреевский (ныне Баганский),
Карасукский, Красноозерный, Веселовский
районы. Территориальное формирование
области завершено в 1944 году.

• На 1 января 1981 года в состав Новосибирской
области входит 30 сельских районов, 6 городов
областного подчинения (Барабинск, Бердск,
Искитим, Куйбышев, Новосибирск, Татарск), 8
городов районного подчинения (Болотное, Карасук,
Каргат, Купино, Обь, Тогучин, Черепаново, Чулым),
16 рабочих поселков и 383 сельских совета.

• Как назвать столицу Сибири? Из дискуссии в
газете "Советская Сибирь" о названии города."
Сибленинск", "Обск", "Красносибирск", "Новый Луч
Сибири", "Ново-Ленинск", "Совлавры","Владлен",
"Краснооктябрьск", "Коммунград"...

• Было предложено 50 наименований.
• 12 февраля 1926 года ВЦИК постановляет:

переименовать город Новониколаевск в
Новосибирск.

Новосибирская область в годы
Великой Отечественной войны

Новосибирск и
область приняли и
разместили
оборудование

• 31 оборонного
завода

• 10 детских домов
•  55 госпиталей
•  7 стационарных

театров из Москвы
и Ленинграда,
музеев и картинных
галерей

•  приютили 243 634
человека.

• Между
Новосибирском и
фронтом
курсировали 80
санитарных
поездов.

•  В недостроенном здании театра оперы и балета
размещались экспонаты Третьяковской картинной
галереи, Эрмитажа, музеев Москвы, Ленинграда,
Новгорода, Севастополя и других городов

Строительство оперного театра возобновилось осенью 1942 года. Фото: с портала
«Новосибирск в годы Великой Отечественной войны»

•  В Красную Армию из
Новосибирской области
было призвано около
500 тысяч человек.

•  33 тысячи
новосибирцев не
вернулись с полей
сражений, отдали свою
жизнь за Родину.

•  Не меньшую роль для
победы сыграл труд
сибиряков в тылу, где
производилось оружие,
выращивался хлеб,
готовилось
обмундирование для
армии.

СИБИРЯКИ-ДОБРОВОЛЬЦЫ

• Всего за это время убыли в действующую армию тысячи бойцов,
в том чис ле 40 462 лыжника.

•  Только в 150-ю Новосибирскую стрелковую дивизию было
направлено 644 младших командира и 95 чел. среднего
комсостава из числа добровольцев.

23-я запасная
стрелковая
бригада
сформирован
ная в июне
,1941 г. в г.
Новосибирске.
За полтора
года она
подготовила и
отправила на
фронт
маршевыми
ротами и
батальонами
706 боевых
единиц.

• Громили врага в воздухе и на земле летчики-сибиряки трижды
Герой Советского Союза А.И. Покрышкин, дважды Герои
Советского Союза подполковник П.А. Плотников, майор С.И.
Кретов.

• Более 4 500
трудящихся
области были
награждены
орденами и
медалями
Советского Союза,
201 тыс. человек -
медалью «За
доблестный труд
в Великой
Отечественной
войне 1941-1945
гг»

• Среди новосибирцев, удостоенных высоких
боевых наград за боевые подвиги, более
200 человек стали Героями Советского
Союза,

Герою Советского
Союза вручаются:
высшая награда
СССР- орден Ленина;
знак особого отличия -
медаль “Золотая
Звезда”;
грамота  Президиума
Верховного Совета
СССР.

• А наш земляк
летчик-
истребитель А.И.
Покрышкин стал
первым в стране
воином,
удостоенным
этого звания
трижды. За годы
войны он
совершил 560
боевых
вылетов, провел
156 воздушных
боев, сбил более
116 самолетов
противника.

В 1950 г. в городе был установлен  Красном
проспекте бюст уроженца Новосибирска,
трижды Героя Советского Союза летчика А.И.
Покрышкина. В 2005 г. На площади Победы
установлен памятник. Откытие 8 мая 2005 г.

•  В 1967 г. воздвигнут памятник воинам-
новосибирцам и зажжен Вечный огонь.

Новосибирская область в послевоенные годы

После завершения войны важнейшим
направлением развития Сибири считалось
создание мощного военно-промышленного
комплекса. В развитии авиационной
промышленности страны возрастала роль
завода им. Чкалова в Новосибирске, который
в 1950-х годах начал производить скоростные
реактивные истребители МИГ–19.

• Другой отраслью, получившей мощное
развитие, стала радиоэлектроника.
Завод им. Коминтерна был
единственным на востоке страны
предприятием, выпускавшим
радиолокационные станции.

• На производство изделий военной радиотехники
полностью перешли завод «Электросигнал» и др.

•  24 декабря 2011 года исполнилось 70 лет ОАО
«Корпорация – Новосибирский завод Электросигнал»

• Согласно решению Государственного комитета обороны в
годы Великой Отечественной войны Воронежский завод
«Электросигнал» подлежал немедленной эвакуации на
восток страны – в Новосибирск.

• В 1970 году
начал работу
Сибирский
филиал
Академии
медицинских
наук,
преобразованн
ый в 1979 году в
Сибирское
отделение
этой академии

Для сельского хозяйства
послевоенный период
характеризуется
массовым освоением
целинных и залежных
земель. В области за
1954–1960 годы их
вспахано 1549 тыс. га.
Уже в 1954 году колхозы
сдали государству в три
раза больше хлеба, чем
в предыдущем году.
Закупки зерна
составили 1638 тыс. т (в
1953 г. только 391 тыс. т
).

За этот рекорд
Новосибирскую область
наградили орденом
Ленина.

• Крупные «сдвиги» в годы оттепели произошли в развитии
культуры, образования, науки. Одним из наиболее значительных
событий стало создание Сибирского отделения Академии
наук СССР и новосибирского Академгородка. В короткие
сроки Академгородок обрел высокий международный авторитет.
Опыт создания Академгородка затем использован при
организации Сибирского отделения Сельскохозяйственной
академии, и в 1969 году под Новосибирском создан
исследовательский центр и возник поселок Краснообск.

• 1959 г открыт Новосибирский Государственный университет